Dóminus possédit me in iníitio viárum suárum, ántequam quidquam fáceret a princípio. Ab aetérno ordináta sum, et ex antíquis, ántequam terra fíeret. Nondum erant abýssi, et ego jam concépta eram: necdum fontes aquárum erúperant: necdum montes gravi mole constíterant: ante colles ego parturiébar: adhuc terram non fécerat, et flúmina, et cárdines orbis terrae. Quando praeparábat coelos, áderam: quando certa lege, et gyro vallábat abýssos: quando aethera firmábat sursum, et librábat fontes aquárum: quando circúmdabat maritérminum suum, et legem ponébat aquis, ne transírent fines suos: quando appendébat fundaménta terrae. Cum eo eram cuncta compónens: et delectábar per síngulos dies, ludens coram eo omni témpore; ludens in orbe terrárum: et delíciae meae esse cum fíliis hóminum. Nunc ergo, fílii, audíte me; Beáti qui custódiunt vias meas. Audíte disciplínam, et estóte sapiéntes, et nolíte abjícere eam. Beátus homo, qui audit me, et qui vígilat ad fores meas quo-

Pán měl mne na počátku díla svého, prve než byl co činil, od pradávna. Od věčnosti ustanovena jsem, od věků, prve nežli země byla. Před mořem já jsem zrozena již byla; prameny vod se ještě neprýštily, hory ještě s obrovskou tíží svou nestály, před pahorky já jsem zrozena byla; Bůh ještě nebyl učinil zemi, řeky, ani prvo počátky zemského kruhu. Nebesa když zakládal, byla jsem tam; když dával zákon, by obloha hradila vody, když vkládal sílu do mračen ve výšinách, vydatnost pramenům vodním když odměřoval, moři když do kruhu hranice vykazoval, zákon když stanovil vodám, by nepřešly mezi svých, a když odvažoval základy země: s ním jsem byla všechno pořádajíc, kochala jsem se rozkoší den každý, hrála jsem si před ním ustavičně, hrála jsem si na okruhu zemském, rozkoš majíc v pokolení lidském. Nyní tedy, děti, poslyšte mne! Blahoslaveni, kteří dbají cest mých! Slyšte poučení, a budete moudří; nechtějte jím opovrhovati! Blaze člověku, který poslouchá mne,

tídie, et observat ad postes
óstii mei. Qui me invéne-
rit, invéniet vitam, et haú-
riet salútem a Dómino.

který u dveří mých každý
den bdí, pozor dává u ve-
řejí bran mých. Mne kdo
najde, nalezne život, a do-
jde požehnání od Hospo-
dina.

Graduale. Judith. 13, 23.

Benedícta es tu, Virgo
María, a Dómino, Deo ex-
célso, prae ómnibus mu-
liéribus super terram. V.
ibid. 15, 10. Tu glória Je-
rúsalem, tu laetítia Israel,
tu honorificéntia pópuli
nostri.

Allelúja, allelúja. V. Cant.
4, 7. Tota pulchra es, Ma-
ría: et mácula originális
non est in te. Allelúja.